2021—63
  彭水苗族土家族自治县卫生健康委员会
关于进一步落实计划生育特殊家庭扶助

保障制度工作的通知
各乡镇（街道）卫生健康办：

根据国家卫生健康委办公厅《关于开展落实计划生育特殊家庭联系人制度等“三个全覆盖”专项行动的通知》和《重庆市卫生健康委员会关于印发<2021年区县、委属（代管）单位督查评价方案>的通知》（渝卫发〔2021〕18 号）相关要求，全面开展计划生育特殊家庭扶助保障制度（即联系人制度、家庭医生签约服务制度、就医便利服务制度），为确保工作取得实效，现就工作开展提出如下要求：

一、充分认识保障制度工作的重要意义

落实联系人制度、家庭医生签约服务、优先便利医疗服务制度是当前及今后一个时期国家加强计划生育特殊家庭扶助关怀工作的总体要求和重点工作，是进一步压实责任，提高扶助关怀水平，促进社会和谐稳定的重大举措。有利于进一步了解掌握计划生育特殊家庭基本情况、生活状况、主要诉求等，更好地实施精准帮扶，使计划生育特殊家庭切实感受到社会真情关爱。
二、工作要求
（一）联系人制度。每户特殊家庭确定一名乡镇（街道）党政领导干部和一名村（社区）干部为联系人，联系人每两月一次上门走访或电话询问，及时准确掌屋对象的基本生活等情况。
（二）家庭医生签约。家庭医生熟悉辖区计划生育特殊家庭父母姓名、家庭基本情况、健康情况。按要求对特特家庭对象进行基本公共卫生服务（体检），并做好相关记录。

（三）优先便利医疗服务。各乡镇（街道）卫生院（社区卫生服务中心）要开通“绿色通道”，落实好就医便利服务相关工作，让对象真正享受到就医便利服务。

（四）扶助系统信息更新。对“重庆市计划生育家庭扶助信息系统”中的特殊家庭电子档案信息、帮扶信息，实时更新，做到工作开展与系统记录相吻合。

三、其他

各乡镇（街道）要高度重视，扎实有序开展工作，确保扶助保障制度落地见效，特殊家庭真正得实惠。防止走过场、搞形式，确保特殊家庭联系人制度、家庭医生签约服务、优先便利医疗服务真正实现“三个全覆盖”，实事求是的回应解决特殊家庭合理诉求，诉求无理的思想教育到位，生活困难的帮扶救助到位，进一步增强特殊家庭的安全感、获得感、幸福感。

                  彭水苗族土家族自治县卫生健康委员会

2021年5月26日